Les pronoms considérés sont les mêmes que j'avais recueillis en 1999 [v. Note 3] en y ajoutant l'adjectif possessif *suus, sua, suum*, qui représente une intégration nécessaire du pronom réfléchi. Les pronoms considérés sont alors les suivants: *is, ea, id; hic, haec, hoc; iste, ista, istud; ille, illa, illud; ipse, ipsa, ipsum; idem, eadem, idem; sui, sibi, se; suus, sua, suum; qui, quae, quod; quis, quae, quid* (interrogatif); *quis, qua, quid* (indéfini). On remarque l'absence de *iste* et *ille* et la grande fréquence de *is, ea, id* auquel on doit ajouter *αὐτός (πρὸς αὐτόν)* de TPSulp.78 *scr.int.* et *εὖ*, correspondant au latin *eo*, écrit en caractères grecs, de TPSulp.115, et la fréquence encore majeure du pronom relatif *qui, quae, quod*. Après les études de Maria

Selig⁷ et de Grazia Reggio⁸ on peut dire que ce sont les caractères spécifiques de la langue juridique dans laquelle on doit préciser les personnes (*agentes*) et les objets de l'action légale (le premier numéro nous donne les récurrences et il est suivi par le pourcentage).

(4)

<i>is, ea, id</i> 93 31,85%	<i>hic, haec, hoc</i> 12 4,11%	<i>iste, ista, istud</i> 0	<i>ille, illa, illud</i> 0	<i>ipse, ipsa, ipsum</i> 10 3,43%
<i>idem, ea, id-</i> 9 3,08%	<i>sui, sibi, se</i> 26 8,90%	<i>suus, -a, -um</i> 21 7,19%	<i>qui, quae, quod</i> (relatif) 108 36,99%	<i>quis, quae, quid</i> (interrogatif) 1 0,34
<i>quis, qua, quid</i> (indéfini) 12 4,11%				

Le total des formes est de 292 sans distinguer entre *scriptura interior* et *scriptura exterior* qui est seulement la répétition de *l'interior*. En comparaison avec ma statistique de 1999 [v. Note 3] dans laquelle je considérais les documents publiés jusqu'alors il y a quelques différences: une réduction de *is* et de *qui* relatif, qui restent, par ailleurs, largement les pronoms employés avec la majeure fréquence (ils représentent ensemble 67,84% des pronoms employés), un élargissement de *hic*, de *se*, de *ipse* et de *quis* indéfini. En tout cas l'emploi de *is, ea, id* et du pronom relatif est bien plus fort que ce qu'on trouve dans la statistique (fort compliquée) de M.Selig 1992 [v. Note 7]: 34-43.

Les données de la syntaxe confirment ce que j'avais déjà relevé en 1999 [v. Note 3], mais avec quelques variations et, en tout cas, avec un nombre de récurrences bien plus élevé:

⁷ SELIG, M., *Die Entwicklung der Nominaldeterminanten im Spätlatein*, G.Narr, Tübingen 1992.

⁸ REGGIO, G., *Il latino giuridico nell'età anteadriana: Alfeno Varo e Iavoleno Prisco*, Tesi di Dottorato di Ricerca, Dip. di Filologia Classica e Medioevale, Bologna 2002.